
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/4290,Dodatek-historyczny-do-Tygodnika-Powszechnego-Jaruzelski-Honec
ker-i-inni-31-styc.html
13.04.2026, 10:17

Dodatek historyczny do „Tygodnika Powszechnego”:
„Jaruzelski, Honecker i inni” – 31 stycznia 2010

W „Tygodniku Powszechnym”  nr 5/2010 (z 31 stycznia) Czytelnicy odnajdą specjalny dodatek
historyczny „Jaruzelski, Honecker i inni”, opracowany wspólnie z Instytutem Pamięci Narodowej.

Komuniści bez komunizmu

Dwadzieścia lat temu Mieczysław Rakowski, I sekretarz PZPR, partii komunistycznej sprawującej
przez ponad czterdzieści lat niemal pełną władzę w Polsce, wydał słynny rozkaz: sztandar Polskiej
Zjednoczonej Partii Robotniczej wyprowadzić. Era sprawowania władzy w warunkach
niedemokratycznych w Polsce dobiegała końca. Z czasem rządzące partie komunistyczne w
krajach podporządkowanych Moskwie oddały władzę w całej Europie. Niektóre z nich rozwiązały
się, odeszły od komunistycznej ortodoksji i funkcjonują pod nowymi nazwami już w ramach wolnej
gry politycznej, inne istnieją do dziś i, jak Komunistyczna Partia Czech i Moraw, są znaczącą siłą
w systemie parlamentarnym.

Jak odnaleźli się komuniści w systemie demokratycznym, dlaczego – tak jak w Polsce – ich
spadkobiercy już dwukrotnie sprawowali władzę, jaki spadek w mentalności społeczeństw
pozostawili? O tym piszą w specjalnym dodatku „Tygodnika Powszechnego” historycy i
dziennikarze.

Łukasz Kamiński zadaje pytanie, czy po odejściu działaczy wychowanych jeszcze w czasach
komunizmu i zniknięciu łączących ich więzi, partie postkomunistyczne znajdą nie tylko nowe
pokolenie zaangażowanych członków, ale i nową tożsamość. Rafał Matyja przypomina, że choć w
przełomowych wyborach 4 czerwca 1989 roku dziesięć milionów Polaków poparło Solidarność, to
siedem milionów głosowało inaczej, a w pierwszych wolnych i powszechnych wyborach
prezydenckich ponad pięć milionów Polaków głosowało przeciw kandydatom Solidarności. Roman
Graczyk rozmawia z Piotrem Osęką i Rafałem Ziemkiewiczem o tym, czy pod koniec lat
osiemdziesiątych polska opozycja demokratyczna zawarła tajny pakt z komunistami o przekazaniu
władzy w zamian za szeroko rozumiane bezpieczeństwo. W dodatku do „TP” również teksty o
komunistach na Węgrzech, w Czechach i na Słowacji, w Niemczech i Rumunii. 

Dodatek jest dostępny na stronie internetowej IPN
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